
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

 
TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO 

 
 
LICITAÇÃO Nº 13/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: Aquisição de uma AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO (tipo B), tipo furgão, 
para a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 
 
 
  O Prefeito Municipal, Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
RESOLVE: 
 
 
    RETIFICAR O ANEXO I-TERMO DE REFERÊNCIA (Descrição do item) 
 

1. Portanto onde se lê:  

Item Quant. Especificação 
Valor de Referência 
 

01 01 

Ambulância de Suporte Básico (tipo B) -Tipo 
furgão.  
Especificações mínimas:  
- Ano/modelo 2023/2023; 
- Cor predominante branca; 
- Zero Km; 
- 02 portas para motorista e passageiro e duas 
portas traseiras com dispositivo automático para 
mantê-las abertas, impedindo seu fechamento, 
principalmente no momento da remoção da maca 
com paciente; 
- Pneu estepe não deve ser acondicionado no 
salão de atendimento; 
- Sistema de Alimentação: injeção eletrônica 
direta; 
- Combustível: óleo diesel 
- Direção elétrica, hidráulica ou eletro-hidráulica; 
- Suspensão dianteira e traseira deverá possuir 
eficácia quanto a redução de trepidações 
originadas da irregularidade da via de circulação; 
- Freio ABS nas quatro rodas; 
- Sistema auxiliar de frenagem; 
- Airbags; 
- Alarme; 
- Faróis de neblina; 
- Ar condicionado; 
- Vidros elétricos; 
- Rádio; 

R$ 370.000,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

-Sinalizador óptico e acústico localizados em 
painel único para ser acionado por ambos 
ocupantes, equipamento de rádio comunicação 
fixo e móvel, maca articulada e com rodas, suporte 
para soro, instalação de rede de oxigênio com 
cilindro, válvula, manômetro em local e régua com 
dupla saída, oxigênio com régua tripla 
(alimentação do respirador, fluxômetro e 
umidificador de oxigênio e aspirador tipo venturi), 
máscara e chicote para oxigenação, cilindro de 
oxigênio portátil com válvula, suportes de cilindros 
de oxigênio, ressuscitador manual adulto e infantil, 
prancha curta e longa para transporte adequado 
de adulto e criança para imobilização de coluna, 
extintor de pó químico, cones de segurança para 
trânsito, lanterna portátil; 
- Painel elétrico interno, localizado a cabeceira do 
paciente, possuir régua integrada com tomadas, e 
tomadas padrão USB e interruptores luminosos; 
- Tomada na região do assento da tripulação; 
- Tomada externa; 
- Possuir iluminação natural e artificial com 
luminárias em LED; 
- Possuir 2(duas) luminárias direcionais para a 
maca; 
- Na cabeceira da maca, haver 01(um) banco para 
o profissional; 
- Paralelo à maca, possuir banco lateral para 
transporte de acompanhantes e/ou pacientes; 
- Acompanha a maca: colchonete de material 
resistente e impermeável; 
-Nas pranchas conter sistema de acoplagem dos 
blocos imobilizadores de cabeça com regulagem-
blocos adultos e infantis; 
- Armários para acoplar equipamentos e aparelhos 
a serem utilizados no atendimento; 
- Conjunto de armários para guarda de todo 
material utilizado no veículo, com prateleiras 
internas em um só lado da viatura e portas 
corrediças, além de trinco para impedir a abertura 
espontânea; 
-A distribuição dos móveis e equipamentos deverá 
visar o posicionamento prático e acessível da 
maca e bancos; 
-1 (um) aspirador de secreções tipo portátil e 
elétrico; 
- 1 (um) DEA-Desfibrilador Externo Automático, 
para adultos e crianças; 
-Controle para 04 (quatro) tipos de sinalização; 
- Sinalizador acústico de ré; 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

- Possuir câmera de ré; 
- Possuir aparelho GPS; 
- Veículo deverá ser entregue emplacado 

 
     

 

2. LEIA-SE: 
 

Item Quant. Especificação 
Valor de Referência 
 

01 01 

Ambulância de Suporte Básico (tipo B) -Tipo 
furgão. Veículo indicado para suporte básico de 
vida, ou seja, transporte de pacientes com risco de 
vida, mas sem a necessidade de intervenção 
clínica no local. Tripulação mínima para 
ambulância tipo B é um motorista e um técnico de 
enfermagem. 
Especificações mínimas:  
- Ano/modelo 2023/2023; 
- Cor predominante branca; 
- Zero Km; 
- Dimensões: Veículo deve ser teto alto. Medida 
mínima altura: 2.480mm. Medida mínima de 
largura: 2.250mm. Medida mínima de 
comprimento:5.900mm. Distância mínima entre os 
eixos: 3.660mm  
- 02 portas para motorista e passageiro e duas 
portas traseiras com dispositivo automático para 
mantê-las abertas, impedindo seu fechamento, 
principalmente no momento da remoção da maca 
com paciente; 
- Pneu estepe não deve ser acondicionado no 
salão de atendimento; 
- Sistema de Alimentação: injeção eletrônica 
direta; 
- Combustível: óleo diesel 
- Direção elétrica, hidráulica ou eletro-hidráulica; 
- Suspensão dianteira e traseira deverá possuir 
eficácia quanto a redução de trepidações 
originadas da irregularidade da via de circulação; 
- Freio ABS nas quatro rodas; 
- Sistema auxiliar de frenagem; 
- Airbags; 
- Alarme; 
- Faróis de neblina; 
- Ar condicionado; 
- Vidros elétricos; 
- Rádio; 

R$ 370.000,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

-Sinalizador óptico e acústico localizados em 
painel único para ser acionado por ambos 
ocupantes, equipamento de rádio comunicação 
fixo e móvel, maca articulada e com rodas, suporte 
para soro, instalação de rede de oxigênio com 
cilindro, válvula, manômetro em local e régua com 
dupla saída, oxigênio com régua tripla 
(alimentação do respirador, fluxômetro e 
umidificador de oxigênio e aspirador tipo venturi), 
máscara e chicote para oxigenação, cilindro de 
oxigênio portátil com válvula, suportes de cilindros 
de oxigênio, ressuscitador manual adulto e infantil, 
prancha curta e longa para transporte adequado 
de adulto e criança para imobilização de coluna, 
extintor de pó químico, cones de segurança para 
trânsito, lanterna portátil; 
- Painel elétrico interno, localizado a cabeceira do 
paciente, possuir régua integrada com tomadas, e 
tomadas padrão USB e interruptores luminosos; 
- Tomada na região do assento da tripulação; 
- Tomada externa; 
- Possuir iluminação natural e artificial com 
luminárias em LED; 
- Possuir 2(duas) luminárias direcionais para a 
maca; 
- Na cabeceira da maca, haver 01(um) banco para 
o profissional; 
- Paralelo à maca, possuir banco lateral para 
transporte de acompanhantes e/ou pacientes; 
- Acompanha a maca: colchonete de material 
resistente e impermeável; 
-Nas pranchas conter sistema de acoplagem dos 
blocos imobilizadores de cabeça com regulagem-
blocos adultos e infantis; 
- Armários para acoplar equipamentos e aparelhos 
a serem utilizados no atendimento; 
- Conjunto de armários para guarda de todo 
material utilizado no veículo, com prateleiras 
internas em um só lado da viatura e portas 
corrediças, além de trinco para impedir a abertura 
espontânea; 
-A distribuição dos móveis e equipamentos deverá 
visar o posicionamento prático e acessível da 
maca e bancos; 
-1 (um) aspirador de secreções tipo portátil e 
elétrico; 
- 1 (um) DEA-Desfibrilador Externo Automático, 
para adultos e crianças; 
-Controle para 04 (quatro) tipos de sinalização; 
- Sinalizador acústico de ré; 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

- Possuir câmera de ré; 
- Possuir aparelho GPS; 
- Veículo deverá ser entregue emplacado 

 
3. Em decorrência das alterações supracitadas, considerando o disposto no §4º do 

art.21 da lei 8.666/93, publica-se o extrato de RETIFICAÇÃO pela mesma forma que 
se deu o texto original, alterando a data de ABERTURA da sessão oficial, a saber: 

 
 
     NOVA DATA DE ABERTURA: 26 de abril de 2023, às 14:01 horas, junto a plataforma 
eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

C) Ratifica-se todos os demais termos do edital não atingidos pela retificação 
acima. 

 
 
 

Victor Graeff/RS, 11 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
Prefeito Municipal  

 


